
VISTO 

VISTO 

VISTO 

VlSTA 

VISTA 

VISTA 

V1STO 

VlSTA 

VISTO 

Pagina I di 5 

g;,ceot-a di ~atanf(;a?o

o. o. G. ti 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell ' Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato 
con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 12.07.2011 ; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE); 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.20 I O n. 

207, per le parti ancora vigenti ; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni , 
del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e I innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicata 

sulla G.U. n. 228 del 14 settembre 2020; 

la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni , del decreto

legge 31 maggio 202 1, n. 77 · 

la Legge 23 dicembre 2021 , n. 238 recante "Disposizioni per I adempimento 
degli obblighi derivanti dall 'appartenenza dell ' Italia all 'Unione europea -

Legge europea 2019-2020"· 

il D.lgs. 26/2014 ed allegati in materia di Attuazione della direttiva 
20 I 0/63/UE sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici pubblicato 

sulla G.U. n. 61 del 14/3/2014; 

la delibera del Consiglio d'Amministrazione del! 11 /3/2021 nel la quale è stato 
deliberato di affidare all ' esterno il Servizio di cura, gestione, mantenimento e 
controllo degli animali da laboratorio presso gli Stabulari del l'Università degli 
Studi Magna Grecia di Catanzaro, mediante una procedura d'appalto· 

l'Avv iso pubblico della nuova indagine esplorativa di mercato :finalizzata 
all'individuazione di operatori economici per l'affidamento, mediante 
procedura negoziata, del Servizio di cura gestione, mantenimento e controllo 
degli animali da laboratorio presso gli Stabulari dell'Università degli Studi 
Magna Grecia di Catanzaro ai sensi dell'a1t. 36 comma 2, lettera b), del d.l g . 
50/2016 e s. m.i." , pubblicato sul profilo committente, alla sezione Bandi di 
gara, e sulla piattaforma di e-procurement "Appalti & Contratti" all ' indirizzo: 

. B 

Prot. n. 0011395 del 30/05/2022 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



~to-e~jt'tà deçd: 51-aat· .Lapna ~mota dt: <tfatanf{;a~o

VISTO 

VISTO 

VTSTO 

VISTO 

VISTO 

V1STO 

CONSIDERATO 

https://unicz.ubuy.cineca. it/PortaleAppalti/, in data 21 / 1/2022, con scadenza 
7/2/2022; 

il D.D.G. n. 273 del 3/3/2022 con il quale è stata autorizzata la procedura 
negoziata, con invito rivolto all ' unico operatore economico che ha manifestato 
l' interesse, Impresa MAC-P di Marco Pasquale Veraldi,' per l' affidamento del 
"Servizio di cura, gestione, mantenimento e controllo degli animali da 
laboratorio presso gli Stabulari dell'Università deg li Stud i Magna Grecia di 
Catanzaro", per un importo pari Euro 121.662, 12, di cui 6.000,00 euro quali 
oneri per la sicurezza da interferenza, non soggetti a ribasso, oltre IV A come 
per legge, per la durata di 36 mesi, ai sensi dell ' art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.lgs. 50/201 6 e s.m.i, per come derogato dal Decreto Legge 16 lugl io 2020 n. 
76, convert ito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto 
Legge 3 1 maggio 202 1 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 202 1, n. I 08; 

il D.D.G. n. 456 del 14/4/2022 con il quale si è proceduto alla costituzione 
della Commissione di gara per la valutaz ione dell 'offerta presentata 
dall'operatore concorrente per l'affidamento del serviz io de quo; 

il verbale di gara n. I del 23 maggio 2022 nel quale la Commissione di gara ha 
proceduto all 'esame della documentazione amministrativa e de ll 'offerta, sia dal 
punto di vista tecnico che economico, presentata dall' unico operatore 
economico concorrente, attribuendo i relativi punteggi previsti negli atti di 
gara; 

in particolare il verbale n. 5 del 25/6/202 1 nel quale la Commissione di gara ha 
ritenuto meritevole di aggiudicazione l'offerta presentata dall ' unico operatore 
economico partecipante Impresa MAC-P di Marco Pasquale Vera ldi, per 
l'affidamento del servizio de quo, per l' importo di euro 12 1.650,00, di cui 
6.000,00 euro quali oneri per la sicurezza per l' intera durata del servizio, oltre 
Iva come per legge; 

l' articolo 33, del D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii. , che prevede "la proposta di 
aggiudicazione è soggetta ad approvazione del! 'organo competente secondo 
l 'ordinamento della Stazione Appaltante; 

in particolare, il comma 7 dell 'art. 32, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che 
statuisce "L'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti" ; 

che la verifica dei requisiti di ordine generale e spec iale, avviata dal 
Responsabile del Procedimento, ing. Rosario Punturiero, nei confronti 

Pagina 2 di 5 SB 

http:ss.mm.ii
http:ss.ms.ii
https://unicz.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti


Vntv-13/"J ità aép/l Slìad't: La;zna ~moia dt; <tfatan%a/"tJ

CONSIDERATA 

VISTO 

VISTO 

VfSTI 

RITENUTO 

PRESO ATTO 

V ISTO 

VISTO 

V ISTO 

Pagina 3 di 5 

dell ' Impresa MAC-P di Marco Pasquale Veraldi, si è conclusa positivamente, 
per come risulta dal relativo verbale di istruttoria ; 

l' urgenza di perfez ionare l'affidamento del servizio de quo, stante l' immi nente 
scadenza della proroga dell 'attuale contratto operata con D.D.G. n. 40 1 del 
3 1/3/2022 (3 l maggio p. v .); 

l' art. 32 comma 13 del D.Lgs. n. 50/ 16 e ss.mm.ii che consente, in cas i di 
urgenza, di chiedere l'esecuzione anticipata del contratto, nei modi e alle 
condizioni previste al comma 8 del suindicato articolo; 

l'art. 32, comma 1 O lett. a), e comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

gli artt. 3 1, comma 7, 1 O 1, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che consentono al 
Responsabile del Procedimento di avvalersi, nella fase dell 'esecuzione, di un 
Direttore dell 'esecuzione del contratto; 

di dover nominare un Direttore dell 'esecuzione del contratto diverso dal 
Responsab ile del Procedimento, data la specificità del servizio in argomento; 

de lle indicazioni fornite dal Responsabile de llo Stabu lario, prof. Ernesto 
Palma, di conferire tale incarico ai veterinari dei due Stabulari, rispettivamente 
il dott. Fabio Castagna per lo stabulario di Roccelletta di Borgia e il dott. 
Giovanni Loprete per lo stabulario di Germaneto; 

l' art . I 13, comma 2 de l Dlgs. 50/20 16 e smi che rec ita espressamente: " [ ... ]le 

amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse 
finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei 

lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le f unzioni tecniche svolte 
dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di 

predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei 
contraili pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 

dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di 
conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione 

del contratto nel rispetlo dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi 

e costi prestabiliti. ( .. ),· 

l' art.] 13, comma 5-bis del D. lgs. 50/20 16 s.m.i. che recita espressamente: "Gli 
incentivi di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa 

previsto per i singoli lavori, servizi e forniture"; 

l' art. 1.2, comma 2, del " Regolamento per la ripartiz ione del fondo per 

l' incentivazione de lle funzioni tecniche" ai sensi dell ' art. I 13 decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50 emanato con D.R. 787 del 07/07/2020, che 

SB 

http:ss.mm.ii


<tint"t1-tM'jt'/'d deplf S'tactt: .Lapna :§;.ceota clt: Y6atan~a/'o-
prevede espressamente che: "Le disposizioni di cui al presente regolamento si 
applicano agli appalti relativi a servizi e/o forniture affidati mediante 
procedura di gara di importo, al lordo del ribasso d'asta, superiore a euro 
8. 000, 00, qualora sia stato nominato il direttore del�'esecuz ione"; 

CONSIDERATO che l' appalto de quo è superiore alla soglia di cui ali ' 
sopracitato Regolamento; 

art. 1.2, comma 2, del 

CONSIDERATO che gli incentivi per le funzioni tecn iche, che la Stazione appaltante destinerà 
in un apposito fondo ai sensi dell'art. 113, comma 2 del D1.gs 50/20 16 e sm i, 
prev isti per questa procedura di gara saranno pari a € 2.433,24, da imputare 
sulla Voce COAN CA.04.41.09.03 del bilancio vigente; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria 
vigente; 

sulla Voce COAN CA.04.4 1.09.03 del bi lancio 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui al preambolo che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento 

ART. I Si approvano gli atti della Commissione giudicatrice, all ' uopo costituita, per 
l'esame e la valutazione dell ' offerta presentata per l' affidamento del "Servizio 
di cura, gestione, mantenimento e controllo degli animali da laboratorio 
presso gli Stabulari dell'Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro", 
ivi compresa, ai sensi dell ' art. 33 comma l del D.Lgs. n. 50/20 16 e ss. mm.ii., 
la proposta di aggiudicare la procedura de qua, all ' Impresa MAC-P di Marco 
Pasquale Veraldi, con sede in CATANZARO (CZ), Via Contrada Petrosa n° 7, 
P.IVA n. 03792430799, per l'importo di euro 12 1.650,00, di cui 6.000,00 euro 
quali oneri per la sicurezza per l' intera durata del servizio, oltre Iva come per 
legge, per la durata di 36 mesi. 

ART. 2 Si aggiudica la procedura di gara, di cui all ' art. I del presente provvedimento, 
all ' Impresa MAC-P di Marco Pasquale Veraldi, con sede in CATANZARO 
(CZ), Via Contrada Petrosa n° 7, P.IVA n. 03792430799, per l' importo di euro 
12 1.650,00, di cui 6.000,00 euro quali oneri per la sicurezza per l' intera durata 
del servizio, oltre Iva come per legge, per la durata di 36 mesi . 

ART. 3 Si di spone, stante l' urgenza dell 'avvio del servizio, ai sensi dell ' art. 32 comma 
13 del D.Lgs. n. 50/ 16, l'esecuzione anticipata del contratto per l'esecuzione 
del Servizio di cura, gestione, mantenimento e controllo degli animali da 
laboratorio presso gli Stabulari dell'Università degli Studi Magna Grecia di 
Catanzaro, da parte de ll ' Impresa MAC-P di Marco Pasquale Veraldi, con sede 

Pagina 4 di 5 SB 



<tlnto-&.l"jt"/à d&,Pli SJac/4: La,Pna ~cect'a dt: Yifatan;ça.l"o-

ART.4 

ART. 5 

ART.6 

ART. 7 

ART. 8 

ART.9 

ART. IO 

in CATANZARO (CZ), Via Contrada Petrosa n° 7, P.IVA n. 03792430799, 

aggiudicataria de llo stesso, con decorrenza dal! ' I g iugno 2022. 

Si nominano qua li Direttori dell 'esecuzione de l contratto rispettivamente il 

dott. Fabio Castagna per lo stabulario di Roccelletta di Borg ia e il dott. 

G iovanni Loprete per lo stabulario d i Germaneto; 

a i sensi dell ' art. 32, comma 10 lett. a), il term ine dilatorio di trentac inque 

g iorni per la stipula de l contratto non trova applicazione. 

Si dà mandato ali' Area Servizi Finanz iari , Economic i e Fiscali ad imputare, per 

l'a ffidamento del servizio de quo, sulla Voce COAN CA.04.41 .09.03 del 

b ilanc io vigente l' importo di € 24.735,45 (IVA inc lusa), a favore dell ' Impresa 

MAC-P di Marco Pasquale Veraldi, con sede in CATANZARO (CZ), Via 

Contrada Petrosa n° 7, P.lVA n. 03792430799; 

Si dà mandato a ll'Area Serviz i Finanz iari , Economic i e Fiscali ad imputare 

sulla Voce COAN CA.04.4 I .09.03 de l bi lanc io vigente l' im porto di € 

2.433,24, a tio lo di incent ivi per le funz ioni tecniche, ex a rt. I 13, comma 5-bis 

de l D. lgs. 50/20 16 s.m.i. 

S i dà mandato a li ' Area Servizi Finanz iari, Economici e Fiscali di accantonare, 

ai sens i de ll 'art. 113 del D.lgs 50/20 16, l' importo di € 2.433,24, pari a l 2% 

de lla base d ' asta della presente procedura, per la corresponsione degli eventuali 
incentiv i per fu nzioni tecniche. 

S i dà mandato a li ' Area Servizi Finanz iari, Economic i e Fiscali a prevedere nel 

bi lanc io di previsione triennale sulla Voce COAN CA.04.41.09.03 

rispettivamente l' importo di € 49.470,9 per l'anno 2023 e 2024 e d i euro 

24.735,45 per l' anno 2025 (IVA inc lusa), a favore de ll' Impresa MAC-P di 

Marco Pasquale Vera ldi, con sede in CATANZARO (CZ), Via Contrada 

Petrosa n° 7, P.IVA n. 03792430799. 

S i pubblica il presente provvedimento sul profil o committente del l' Ateneo 

ne lla sezione Amministrazione Trasparenza - Bandi di gara e notificato ai 

concorrenti, secondo le modalità di cui all ' art icolo 5-bis del decreto legislat ivo 

7 marzo 2005, n. 82. 

Si acquisisce il presente provvedimento a l registro de lla raccolta interna de l!' Ateneo. 

Catanzaro, '30. 05. 22 

Pagina 5 di 5 B 

http:CA.04.41.09.03
http:CA.04.41

